
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  37Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

ASSINAR INSTR. CONVÊNIO E CONTRATO PREST SERV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 15/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca - Em exercício

Protocolo: 274779

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 031 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/21230;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor GERSON BRONI 
PEREIRA, matrícula 3174/2, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, no período de 01/02/2018 a 01/04/2018, 
correspondente ao triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 274786

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 030 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
  
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JOCELINDO FRANCES 
MEDEIROS, mat. 22110/1, ocupante do cargo de Assistente 
Jurídico, no período de  23.10.2017 a 11.11.2017, conforme 
laudo médico nº 35519.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 274787

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 26 de janeiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.301 de 27/01/2017;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/506682, 2017/506691, 
2017/506699 e 2017/506708.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor TARCISIO DA CRUZ 
MESQUITA, matricula nº 17604/ 1, ocupante do cargo de 
MEDICO VETERINARIO, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos nº 100/2017, 101/2017 E 102/2017 
– SEDAP, celebrados respectivamente com as Empresas, 
TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, NOBRE 
DISTRIBUIDORA E VEICULOS E PECAS LTDA e STRATEL AGRI 
EIRELI- EPP.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 274946

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 03/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento com 
materiais de consumo e serviços de pessoa jurídica, para atender 
as necessidades da GETRANS/SEDAP/Belém.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de CastroCARGO/ FUNÇÃO: 
Gerente MATRÍCULA: 5558644
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE 
RECURSO:  0101000000 
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39  ORDENADOR: Afi f 
Al Jawabri

Protocolo: 275147

DIÁRIA
PORTARIA Nº 03/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica .
DESTINO: Capitão Poço/PA  PERÍODO: 02 a 03/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Jacemir Faria da Igreja MATRÍCULA: 5616719 
CARGO: Eng.º Civil
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 04/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica .
DESTINO: Capitão Poço/PA  PERÍODO: 02 a 03/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort MATRÍCULA: 
832103 CARGO: Eng.º Agr.º 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 05/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica .
DESTINO: Capitão Poço/PA  PERÍODO: 02 a 03/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira de Oliveira MATRÍCULA: 
593232511 CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 275117

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRA, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/180003
JOSÉ 

MARIA 
FURLAN

Fazenda São 
José 392ha41a04ca TAILÂNDIA 052/2018

Celso Antônio Trierweiler
Belém, 31/01/2018
     Resp.p/Presidência
    Portaria nº 009/2015

Protocolo: 274827

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº  01138/2017-ITERPA, publicada no DOE  nº 
33492, de 07.11.2017
ONDE SE LÊ: 5898672 Celso Antonio Trierweiler  GP 04.12.2017 
a 02.01.2018 - 2016/2017
LEIA SE: 5898672 Celso Antonio Trierweiler  GP 01.12 a 
30.12.2017 - 2016/2017

Protocolo: 274960

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 003/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ÁGUA LTDA-ME - CNPJ: 26.210.109/0001-47
ENDEREÇO: ESTRADA DO ICUÍ GUAJARÁ,  RESIDENCIAL PARK 
DAS LARANJEIRAS, Nº 10, BAIRRO ICUÍ GUAJARÁ, ANANINDEUA 
(PA), CEP: 67.125-000.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/1993, LEI N° 
10.520/2002.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ÁGUA MINERAL.
VIGÊNCIA: 31/01/2018 A 30/01/2019 (12 MESES).
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$13.020,00
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339090 -  FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 31/01/2018 -  CELSO ANTÔNIO 
TRIERWEILER – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 274938

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2018- ADEPARÁ, DE 16 DE  JANEIRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2018/14854, motivado pelo Ofício 
005/2018 – DGTES/SESPA, no qual solicita a cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSE LUIS PEREIRA CORRÊA, matrícula 
5909020/1, cargo Fiscal Estadual Agropecuário – Médico 
Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de um ano, a contar 
de 01/02/2018 a 31/01/2019, para a SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ  PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 274801

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 129/2018 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALEXANDRE DE SOUSA 
BORGARO, matrícula n° 57223938/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 12/02/2018 a 
13/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 274996
PORTARIA Nº126/2018 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JARDENICE MARIA LEITE 
GOMES VITAL, matrícula n° 54193781/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2008/2011, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 274987
PORTARIA Nº 127/2018 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GILMAR CERQUEIRA SANTOS, 
matrícula n° 57191843/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 


